2010 年 7 月 19 日 否 是 不适用 不适用

2022 年年度报告

58 / 207

(二)公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目

是否达到原盈利预测及其原因作出说明

□已达到 □未达到 √不适用

(三)业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用 √不适用

2022 年年度报告

59 / 207

二、报告期内控股股东及其他关联方非经营性占用资金情况

□适用 √不适用

三、违规担保情况

□适用 √不适用

2022 年年度报告

60 / 207

四、公司董事会对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

1．会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

本公司自 2022 年 1 月 1 日起执行财政部 2021 年发布的《企业会

计准则解释第 15 号》“关于企业将固定资产达到预定可使用状态

前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”和

“关于亏损合同的判断”。

第九届董事会第二十八次会议 （1）

本公司自 2022 年 12 月 13 日起执行财政部 2022 年发布的《企业

会计准则解释第 16 号》“关于发行方分类为权益工具的金融工具

相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算

的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”。

第十届董事会第二次会议 （2）

（1）执行企业会计准则解释第 15 号对本公司的影响

2021 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号，以下

简称“解释 15 号”），解释 15 号“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的

产品或副产品对外销售的会计处理（以下简称‘试运行销售’）”和“关于亏损合同的判断”内容自 2022

年 1 月 1 日起施行。

1）关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的

会计处理

本公司对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2021 年 1 月 1 日）至解释施

行日（2022 年 1 月 1 日）之间发生的试运行销售，本公司按照解释 15 号的规定进行追溯调整。

根据解释 15 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

单位：元  币种：人民币

资产负债表项目
2021 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

存货 2,964,186,037.04 27,827,856.34 2,992,013,893.38

其他流动资产 451,180,668.90 (34,346,837.58) 416,833,831.32

固定资产 9,737,015,866.65 10,955,694.87 9,747,971,561.52

在建工程 1,318,896,339.92 53,813,335.23 1,372,709,675.15

应交税费 307,852,149.27 7,094,153.10 314,946,302.37

未分配利润 4,548,727,413.48 51,155,895.76 4,599,883,309.24

本公司对损益表及现金流量表相关项目调整如下：

2022 年年度报告

61 / 207

单位：元  币种：人民币

损益表及现金流量表

项目

2021 年度

变更前 累计影响金额 变更后

营业收入 22,836,890,324.98 224,066,069.52 23,060,956,394.50

营业成本 18,420,936,816.65 164,776,214.05 18,585,713,030.70

销售费用 426,561,376.20 1,039,806.61 427,601,182.81

所得税费用 449,013,801.24 7,094,153.10 456,107,954.34

净利润 2,376,147,704.13 51,155,895.76 2,427,303,599.89

销售商品、提供劳务收到

的现金
23,497,982,032.78 224,066,069.52 23,722,048,102.30

购买商品、接受劳务支付

的现金
17,393,418,453.16 158,257,232.81 17,551,675,685.97

支付其他与经营活动有

关的现金
889,183,247.58 1,039,806.61 890,223,054.19

经营活动产生的现金流

量净额
3,669,562,831.95 64,769,030.10 3,734,331,862.05

购建固定资产、无形资产

和其他长期资产支付的

现金

901,694,840.22 64,769,030.10 966,463,870.32

投资活动产生的现金流

量净额
(322,065,124.96) (64,769,030.10) (386,834,155.06)

2）关于亏损合同的判断

本公司对在首次施行解释 15 号（2022 年 1 月 1 日）时尚未履行完所有义务的合同执行解释 15

号，累积影响数调整首次执行解释 15 号当年年初留存收益及其他相关的财务报表项目，不调整前期

比较财务报表数据。

上述关于亏损合同的判断对本公司财务报表无影响。

（2）执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下

简称“解释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的资产和负债相关的递

延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执

行，本公司本年度未提前施行该事项相关的会计处理；“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关

股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付

的会计处理”内容自公布之日起施行。

执行解释 16 号对本公司财务报表无影响。

2．会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

2022 年年度报告

62 / 207

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

[…]

本的部分，依次冲减资本公积(股本溢价)、盈余公积、未分配利润。

3.公司回购其普通股形成的库存股不得参与公司利润分配，应当将其作为在资产负债表中股

东权益的备抵项目列示。

(二)安全生产费

本公司按照国家规定提取的安全生产费，计入相关产品的成本或当期损益，同时记入“专项储

备”科目。使用提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。形成固定资产的，

通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为固定资产；

同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧。该固定资产在以后

期间不再计提折旧。

44.重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报

表项目名称和金额)

本公司自2022年1月1日起执行财政部2021年发布的《企

业会计准则解释第 15 号》“关于企业将固定资产达到预定

可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外

销售的会计处理”和“关于亏损合同的判断”。

第九届董事会第二

十八次会议

（1）

本公司自 2022 年 12 月 13 日起执行财政部 2022 年发布的

《企业会计准则解释第 16 号》“关于发行方分类为权益工

具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关

于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股

份支付的会计处理”。

 第十届董事会第

二次会议

（2）

其他说明

（1）执行企业会计准则解释第 15 号对本公司的影响

2021 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号，以

下简称“解释 15 号”），解释 15 号“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产

出的产品或副产品对外销售的会计处理（以下简称‘试运行销售’）”和“关于亏损合同的判断”内容

自 2022 年 1 月 1 日起施行。

1）关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销

售的会计处理

本公司对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2021 年 1 月 1 日）至解释

施行日（2022 年 1 月 1 日）之间发生的试运行销售，本公司按照解释 15 号的规定进行追溯调整。

根据解释 15 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

单位：元  币种：人民币

资产负债表项目
2021 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

2022 年年度报告

128 / 207

资产负债表项目
2021 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

存货 2,964,186,037.04 27,827,856.34 2,992,013,893.38

其他流动资产 451,180,668.90 (34,346,837.58) 416,833,831.32

固定资产 9,737,015,866.65 10,955,694.87 9,747,971,561.52

在建工程 1,318,896,339.92 53,813,335.23 1,372,709,675.15

应交税费 307,852,149.27 7,094,153.10 314,946,302.37

未分配利润 4,548,727,413.48 51,155,895.76 4,599,883,309.24

本公司对损益表及现金流量表相关项目调整如下：

单位：元  币种：人民币

损益表及现金流量表

项目

2021 年度

变更前 累计影响金额 变更后

营业收入 22,836,890,324.98 224,066,069.52 23,060,956,394.50

营业成本 18,420,936,816.65 164,776,214.05 18,585,713,030.70

销售费用 426,561,376.20 1,039,806.61 427,601,182.81

所得税费用 449,013,801.24 7,094,153.10 456,107,954.34

净利润 2,376,147,704.13 51,155,895.76 2,427,303,599.89

销售商品、提供劳务收到的

现金
23,497,982,032.78 224,066,069.52 23,722,048,102.30

购买商品、接受劳务支付的

现金
17,393,418,453.16 158,257,232.81 17,551,675,685.97

支付其他与经营活动有关的

现金
889,183,247.58 1,039,806.61 890,223,054.19

经营活动产生的现金流量净

额
3,669,562,831.95 64,769,030.10 3,734,331,862.05

购建固定资产、无形资产和

其他长期资产支付的现金
901,694,840.22 64,769,030.10 966,463,870.32

投资活动产生的现金流量净

额
(322,065,124.96) (64,769,030.10) (386,834,155.06)

2）关于亏损合同的判断

本公司对在首次施行解释 15 号（2022 年 1 月 1 日）时尚未履行完所有义务的合同执行解释

15 号，累积影响数调整首次执行解释 15 号当年年初留存收益及其他相关的财务报表项目，不调

整前期比较财务报表数据。

上述关于亏损合同的判断对本公司财务报表无影响。

（2）执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以

下简称“解释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度

提前执行，本公司本年度未提前施行该事项相关的会计处理；“关于发行方分类为权益工具的金融

工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算

的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

2022 年年度报告

129 / 207

执行解释 16 号对本公司财务报表无影响。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

本报告期主要会计估计未发生变更。

(3). 2022 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表